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Z Á P I S N I C A  

 

z  1. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Dolná Trnávka 

konaného dňa 11.3.2011 
 

 

P r í t o m n í : 

 

 

Starosta obce:                      Ing. Miroslav Grekčo 

 

Poslanci OZ                        Jozef Dekýš, Miroslav Dovec, Ľubomír Kupec, Ing. Peter Truban 

 

Neprítomní poslanci OZ:    Kamil Dekýš 

 

 

Občania:                              podľa priloţenej prezenčnej listiny 

 

  Starosta obce predniesol obecnému zastupiteľstvu pozmeňovací návrh programu, ktorý je 

nasledovný: 
 

Návrh na zmenu programu:  

Program zasadnutia:  

1. Otvorenie  

2. Návrh a voľba mandátovej komisie 

3. Správa mandátovej komisie 

4. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva (OZ) 

5. Návrh a voľba návrhovej komisie 

6. Návrh a voľba overovateľa zápisnice 

7. Určenie zapisovateľa  

8. Kontrola plnení uznesení OZ 

9. Návrh a voľba členov komisií OZ 

10. Správa starostu obce o činnosti a o aktuálnej finančnej situácii  od   posledného 

zasadnutia OZ 

11. Návrh na úpravu Štatútu obce Dolná Trnávka, Rokovacieho poriadku                

Obecného zastupiteľstva v Dolnej Trnávke, Organizačného poriadku      Obecného 

úradu v Dolnej Trnávke – predkladá starosta obce  

12. Návrh obsahu a zamerania nových VZN, návrh úprav platných VZN - predkladá 

starosta obce 

13. Ţiadosti a podnety občanov 

14. Rôzne  

15. Interpelácie poslanci 

16. Návrh a schválenie uznesení OZ – predkladá návrhová komisia 

17. Záver  

 

 

Poslanci program rokovania jednohlasne schválili.          
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R O K OV A N I E : 

 
K bodu č. 1  -  Otvorenie rokovania 

Rokovanie OZ v Dolnej Trnávke otvoril a viedol Ing. Miroslav Grekčo , starosta obce, ktorý 

privítal všetkých prítomných.  

 

K bodu č. 2  -  Návrh a voľba mandátovej komisie 

Ing. Miroslav Grekčo navrhol členov mandátovej komisie v zloţení: 

Ľubomír Kupec a Miroslav Dovec 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu č. 3  -  Správa  mandátovej komisie 

Mandátová komisia konštatovala, ţe  zasadnutia obecného zastupiteľstva sa zúčastnili štyria z  

piatich zvolených poslancov, čím je účasť 80%-ná. Obecné zastupiteľstvo  je  uznášania-

schopné  a  zároveň môţe v zmysle  § 12  zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení prijímať 

uznesenia aj nariadenia. 
 

K bodu č. 4  -  Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva    
Starosta obce predniesol pozmeňovací návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

ktorého znenie a schválenie je citované v hlavičke zápisnice. 

 

K bodu č. 5  -  Návrh a voľba návrhovej komisie 

Ing. Miroslav Grekčo navrhol členov návrhovej komisie v zloţení: 

Jozef Dekýš a Ing. Peter Truban 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu č. 6  -  Návrh a voľba overovateľa  zápisnice 

Ing. Miroslav Grekčo  za overovateľa zápisnice navrhol: 

Ing. Petra Trubana 

Hlasovanie: za 4 poslanci 

 

K bodu č. 7  -  Určenie  zapisovateľa 

Ing. Miroslav Grekčo určil za zapisovateľku zápisnice A.Tencerovú, pracovníčku obce 

 

K bodu č. 8  -  Kontrola plnenia uznesení 

Správu o plnení prijatých uznesení predniesol starosta obce a správa tvorí prílohu č. 1 tejto 

zápisnice  

 

K bodu č. 9 – Návrh a voľba členov komisii OZ. 

Starosta obce vyzval poslancov OZ na predloţenie návrhov na voľbu za členov jednotlivých 

komisií pracujúcich pri Obecnom úrade, ktoré boli vytvorené na ustanovujúcom zasadnutí OZ. 

Poslanci nemali pripravené návrhy a preto im starosta určil termín na predloţenie členov do 

komisií do 31.3.2011.  

 

K bodu č. 10 – Správa starostu obce o činnosti a o aktuálnej finančnej situácii  od   

posledného zasadnutia OZ 

Správu o činnosti , aktivitách obecného úradu a aktuálnej finančnej situácii - predniesol starosta 
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obce a tvorí prílohu č. 2 tejto zápisnice  

 

K bodu č. 11 – Návrh na úpravu Štatútu obce Dolná Trnávka, Rokovacieho poriadku                

Obecného zastupiteľstva v Dolnej Trnávke, Organizačného poriadku   Obecného úradu v 

Dolnej Trnávke  

 

Starosta obce informoval poslancov o návrhoch na úpravu: 
 

a). Štatút obce Dolná Trnávka – je nepresný, odvoláva sa na nesprávne časti a § -y zákona o 

obecnom zriadení, cituje uţ zrušené časti zákona. Navrhuje kompletne prepracovať, aktualizo-

vať na potreby našej obce a vydať ho v úplnom znení s tým, ţe Štatút z 1.1.2000 stratí platnosť.  
 

b). Rokovací poriadok OZ v Dolnej Trnávke – je nepresný, niektoré body si vzájomne 

odporujú. Navrhuje aktualizovať na potreby našej obce a vydať ho v úplnom znení s tým, ţe 

Rokovací poriadok OZ v Dolnej Trnávke zo dňa 1.9.2010  stratí platnosť.  
 

c). Organizačný poriadok obecného úradu v Dolnej Trnávke (ďalej len OP) – podľa zákona 

o obecnom zriadení v platnom znení (§ 13, bod 4, zákona č. 369/1990 Zb.) OP vydáva starosta 

a informuje o tom zastupiteľstvo. Navrhuje OP prepracovať podľa platného znenia zákona 

o obecnom zriadení a aktualizovať, prispôsobiť obsah podmienkam obce. Ku dňu prepraco-

vania musí OZ zrušiť pôvodný OP a týmto dňom starosta vydá nový OP. 
 

Nové znenie OP, Rokovacieho poriadku ako aj Štatútu obce bude doručené  na pripomien-

kovanie poslancom. Potom bude ich návrh zverejnený na vývesnej tabuli a na webovskej 

stránke obce a následne ich OZ schváli.  

 
 

K bodu č. 12 – Návrh obsahu a zamerania nových VZN, návrh úprav platných VZN.  
 

Starosta obce informoval poslancov o návrhoch obsahu a zamerania nových VZN: 

1. V ZN o čistote a poriadku v obci  

Zámerom je jednoznačne definovať zodpovednosť za čistotu a poriadok na vlastníkov domov, 

vlastníkov pozemkov a uţívateľov pozemkov. Zimná údrţba – čistenie miestnych komunikácií, 

verejných priestranstiev, chodníkov pred rodinnými domami. Taktieţ kosenie (min. 2x, alebo 

podľa potreby?) a čistenie priestranstiev vlastníkmi pozemkov– obec, urbár, alebo ich uţívateľ-

mi – občanmi pred rodinnými domami.  

Zároveň by malo definovať aj zásady občianskeho spolunaţívania – neobťaţovať susedov 

nadmerným hlukom ( stanoviť nejaké hodiny, napr. v lete do 22.00, v zime do 19.00 ????), 

zápachom a pod. Navrhuje zahrnúť aj úpravy vlastných pozemkov tak, aby susedia nemali 

škodu – napr. zo stekajúcej vody a pod.  

VZN by malo obsahovať aj podmienky pouţívania zábavnej pyrotechniky – navrhuje iba 

31.12. v čase od 20.00 do 01:00 hod.; ako aj pouţívanie tzv. balónov šťastia – navrhuje zakázať 

z dôvodu moţného vzniku poţiarov (pripomienka občana p. Gallu).  

VZN musí obsahovať aj sankcie vo forme pokút (najprv písomné upozornenie) , ukladaných 

obcou.    

 

2. VZN o nakladaní s odpadom na území obce  
Navrhuje aktualizovať na súčasné podmienky podľa zmluvy s TS Ţiar nad Hronom a v zmysle 

aktuálne platnej legislatívy. Taktieţ toto VZN navrhuje vydať nanovo, v úplnom znení a nie 

formou dodatkov, resp. zmien – potom je neprehľadné a ťaţko sa v ňom orientuje.  
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3. VZN o poskytovaní dotácií – navrhuje vypracovať nové VZN, ktoré uţ bude obsahovať 

všetky záujmové skupiny, v našich podmienkach budú zastrešené OZ RAK. Toto VZN musí 

byť vypracované a schválené najneskôr do 30.6.2011, aby sa mohli podľa neho poskytnúť 

dotácie aj futbalistom.  

 

K bodu  č. 13 – Ţiadosti občanov 

a) Prenájom sály kultúrneho domu pre p. Stanislava Kuchyňu č. 81 z dôvodu usporiadania 

šachového turnaja na termín 31.7.2011 

            Hlasovanie – za 4 poslanci 

b) Ţiadosť p. Jozefa Slušného č.110 o dolpnenie svietidiel verejného osvetlenia v časti 

obce od kostola po dolnú zastávku , s tým ţe zabezpečí a namontuje príslušné svietidlo. 

Starosta  predloţil prítomným túto ţiadosť s tým ,ţe  svietidlo bude také isté ako má 

obec na ostatných stĺpoch verejného osvetlenia – t. j. úsporné, ale  navrhol posunúť 

svietidlo od p. Bošku č. 42 o jeden stĺp vyššie smerom ku kostolu – aby sa tak vytvorila 

plynulá plocha osvetlenia.   

Hlasovanie – za 4 poslanci 

c) Starosta informoval o ţiadosti Občianskeho zdruţenia RAK o poskytnutie priestorov 

sály KD na usporiadanie fašiangovej zábavy . Z dôvodu, ţe predmetná akcia uţ bola 

realizovaná hlasovanie poslancov nebolo uskutočnené. 

 

K bodu č. 14 – Rôzne 

 

  

a) Starosta obce informoval poslancov o plánovanej výmene ponorného čerpadla vo vrte 

a to najmä z ekonomických dôvodov. Čerpadlo , ktoré je teraz vo vrte sa postupnou 

amortizáciou stáva ekonomicky nevýhodné – naplnenie vodojemu tak trvá dlhšie a tým 

sa zvyšuje spotreba EE. Nová ponorka, ktorú obec zakúpila v roku 2009 bola 

poruchová, išla do opravy, kde nechceli uznať reklamáciu . Reklamácia bola uznaná len 

na riadiacu jednotku a nie na čerpadlo. Novú ponorku chce starosta na jar dať do vrtu, 

ale urobili sa na nej merania a zistili sa rôzne hodnoty odporu na cievkach. Po diskusii 

bol prijatý záver, ţe ponorka sa dá odborne premerať firmou PREZAM , ktorá má na to 

príslušné zariadenie.  

b) Starosta obce informoval , ţe od mesiaca marec - nám Technické sluţby ZH majú 

v zmysle uzavretej zmluvy v obci 1x mesačne rozmiestňovať kontajnery na bioodpad. 

Do týchto kontajnerov bude umiestňovaná len tráva z kosenia, odpad zo záhrad 

a drobné haluzie, prípadne kríky. Veľké konáre sa budú klásť vedľa kontajnera, 

z dôvodu, ţe TS budú tento odpad likvidovať ako štiepku.  Starosta obce bude občanov 

informovať miestnym rozhlasom o rozmiestnení týchto kontajnerov, ktoré  budú 

umiestnené na svojich stanovištiach maximálne len 5 – 6 dní. Zároveň vyzval poslancov 

aby spoločne určili stanovištia pre tieto kontajnery v obci. Po krátkej diskusii boli 

určené nasledovné stanovištia: 

    č.1 ..... za rod. domom Dekýšovej Ľudmily č.79 ( výmenná stanica plynu ) 

               č.2 ..... vedľa rod. domu Fedora Františka č.26  

                        č.3 ..... pri cintoríne 

                        č.4 ..... pod rod. domom Kopčana Dušana č.88 ( IBV ) 

 

           Prvé kontajnery budú dovezené do obci v poslednej dekáde mesiaca marec. Starosta 

obce vzhľadom na svoju neprítomnosť nasledujúce 2 týţdne poveril koordináciou 
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rozmiestnenia kontajnerov v spolupráci s TS  Ţiar nad Hronom poslancov OZ – p,. Dovca 

Miroslava  a p. Kupca Ľubomíra 
 

c) Starosta obce oboznámil prítomných s moţnosťou novovyhláseného  vládneho projektu 

protipovodňových opatrení a o moţnostiach zapojenia obce. Po zistení patričných 

informácii ohľadne projektu a podmienkach prideľovania finančných prostriedkov bude 

poslancov informovať na nasledujúcom zasadnutí OZ.  

d) Starosta vyzval poslancov na prípravu návrhov na ďalšie zlepšenie obsahu webovskej 

stránky obce.  

 

Pán Vlastimil Kysel –  navrhol z dôvodu osadenia nových svietidiel ( ţiadosť p.Slušného) 

urobiť tak aj pri novostavbách p. Kysela Rastislava a Ing. Kupca Petra . On sám je schopný 

zabezpečiť nové úsporné svietidlo a po technickej stránke by to nemal byť problém , pretoţe  sa 

tam nachádza aj stĺp na ktorý sa to dá namontovať.  Taktieţ navrhol starostovi pomoc v prípade 

poruchy ponorky na vodovode, ako aj v iných prípadoch. Navrhuje však zlepšenie komunikácie   

s mladými ľuďmi v obci.  

Starosta obce sa vyjadril kladne k namontovaniu tohto svietidla a zároveň navrhol doplniť 

svietidlo v časti obce pri rod. dome p. Jána Hašku. Zároveň poďakoval za navrhovanú pomoc 

od mladých v obci a prisľúbil častejšie stretnutia za účelom zlepšenia komunikácie a 

vysvetlenia potrieb obce.  

 

p. Kupec Ľubomír – vyjadril sa ku koseniu verejných priestranstiev  v obci. Na základe 

podnetu starostu, aby sa hľadal niekto z radov občanov na letnú údrţbu verejných plôch – p. 

Kupec sľúbil , ţe  je ochotný spolupracovať , ale potrebuje ešte aj náhradníka v prípade, keby 

on sám nemohol.  Prihlásil sa dobrovoľne p. Vlastimil Kysel. 

Starosta obce poveril zabezpečením kosenia futbalového ihriska spolu s kompletnou 

starostlivosťou o kosačku poslanca Miroslava Dovca.  

 

p. Tibor Boška  -   sa vyjadril ţe informačná správa o hospodárení obce na zasadnutí OZ bola 

nedostačujúca a chýbali mu konkrétne údaje. Ďalej poukázal na stav objektu vodojemu, kde je 

čiastočne opadnutá omietka, ktorá  potrebuje  nevyhnutnú údrţbu  resp. opravu.   Ďalej 

upozornil na fakt, ţe mu bolo nesprávne vypočítané daňové priznanie pri dani z nehnuteľnosti – 

garáţ.  Poukázal na skutočnosť, ţe pri rod. dome Tesáka Zdena nie je dostatočne odvedená 

voda a v prípade nepriaznivého počasia  sa tam stále tvorí veľká mláka. Taktieţ navrhol, aby 

pracovníčky, ktoré má obec na VPP, vyčistili kanál pod rodinným domom Bošku Romana č. 73 

– popri hlavnej ceste.  

Starosta obce odpovedal na otázky p. Bošku: podrobná správa o finančnej situácii obce bude 

predmetom prejednávania nasledujúceho zastupiteľstva , z dôvodu, ţe obec musí vykonať 

daňové priznanie a schvaľovať záverečný účet obce – toto je povinnosťou schváliť do 30.6. 

Stav objektu vodojemu starosta pozná, ale súhlasil s p.Boškom a povedal, ţe si ešte pôjde  

rozsah poškodenia budovy pozrieť.  Ohľadom nesprávneho výpočtu dane poţiada starosta 

pracovníčku  obce o prešetrenie. K tvorbe vody - je riešenie ťaţké, lebo cesta a krajnica sú zle 

vyspádované a nie je tam vybudovaná vhodná priepusť daţďovej vody. Kanály popri rodinných 

domoch si občania čistia vlastnými silami, pretoţe obec túto úlohu nedokáţe zabezpečiť.    

 

K bodu č. 15 – Interpelácie poslanci 

 

Ľubomír Kupec – upozornil na nevyhnutnosť odskúšania novozakúpenej ponorky, premerania 

jej parametrov pred jej spustením a osadením do vrtu. Túto transakciu doporučuje aj z dôvodu, 
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ţe výmena ponorky je časove náročná a obec si nemôţe dovoliť takú veľkú odstávku vody 

z obecného vodovodu, pričom poukázal na to, ţe na finančnú stránku premerania parametrov 

ponorného čerpadla sa nemá prihliadať. 
 

Miroslav Dovec -  navrhol z dôvodu vývozu bioodpadu umiestniť k jednotlivým zberným 

stanovištiam informačné tabule , aby občania vedeli čo majú do kontajnerov dávať a čo nie 
 

Jozef Dekýš – konštatoval, ţe na kosenie verejných priestranstiev v obci v letnom období 

z dôvodu ţe motorová kosačka je zánovná a aby nedošlo k jej poškodeniu , osloviť bývalého 

starostu, či by ešte chcel tieto práce pre obec vykonávať.   

 

 

K bodu č. – 16 – Prijatie uznesení 

 

Návrh uznesení predniesol Ing. Peter Truban.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Trnávke v  zmysle § 11 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov uznesením číslo: 

 

     1/2011 
 

B e r i e    n a    v e d o m i e : 

 

1. Správu o plnení uznesení OZ 

2. Správu o činnosti a aktivitách obecného úradu 

 

 

2/2011 
 

S c h v a ľ u j e : 

 

Na základe  ţiadosti p. Kuchyňu Stanislava , bytom dolná Trnávka č.81 prenájom sály 

kultúrneho domu dňa: 31.7.2011 z dôvodu usporiadania šachového turnaja „ O pohár 

starostu obce Dolná Trnávka“. 

 

3/2011 
 

 S c h v a ľ u j e : 

 

Na základe  ţiadosti p. Slušného , bytom dolná Trnávka 110 o dolpnenie svietidiel 

verejného osvetlenia v dolnej časti obce od kostola po dolnú zastávku  a to tak, ţe bude 

osadené úsporné svietidlo toho istého typu ako má obec na ostatných stĺpoch verejného 

osvetlenia. Zároveň preloţí svietidlo od p. Bošku č. 42 o jeden stĺp vyššie smerom ku 

kostolu – aby sa tak vytvorila plynulá plocha osvetlenia.  Preloţenie a osadenie nového 

svietidla vykoná na vlastné náklady , tak ako uviedol v ţiadosti , svojpomocne  a za 

podmienky dodrţania všetkých bezpečnostných predpisov a noriem.  
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   D o p o r u č u j e : 

  

Starostovi obce , aby boli postupne  doplnené  svietidlá verejného osvetlenia 

nasledovne: 1 svietidlo pri rod. dome p. Hašku Jána č. 85, a 1 svietidlo pri novostavbách 

p. Kysela Rastislava a Ing. Kupca Petra 

 

4/2011 
 

            U k l a d á : 

 

Starostovi obce spracovať  v zmysle platnej legislatívy a na podmienky obce  v termíne 

do 30.6.2011 : 

 

1. Štatút obce 

2. Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva 

3. Organizačný poriadok obecného úradu 

 

Spracovať a aktualizovať všeobecne záväzné nariadenia obce v termíne do 30.6.2011: 

 

4. VZN o čistote a poriadku v obci 

5. VZN o nakladaní s odpadmi na území obce 

6. VZN o poskytovaní dotácii z rozpočtu obce. 

 

 

Za všetky uznesenia hlasovali poslanci nasledovne: 

Za - 4 poslanci 

Zdrţal sa – 0 poslancov 

Proti – 0 poslancov 

 

 

K bodu č. – 17 – Záver 

Po vyčerpaní všetkých bodov programu starosta obce poďakoval prítomným poslancom 

a občanom  za účasť na rokovaní a rokovanie OZ vyhlásil za ukončené. 

 

 

 

V Dolnej Trnávke dňa 16.3.2011 zapísala: A. Tencerová  ….......................................  

 

 

 

Overovateľ  zápisnice:                                                        ...........................................                                                                     

                                                                                                 Ing. Peter Truban 

 

 

Zápisnicu zo zasadnutia OZ podpísal 

 

                                                                                  …..................................................... 

                                                                                   Ing. Miroslav Grekčo, starosta obce 

 


